Kayıtbay Medresesi 885/1480 senesinde faaliyete geçmiş, dört mezhebe göre

eğitimini yürüten, ribât, kütüphane ve küttâba sahip bir medrese olarak uzun zaman

şehirdeki yerini ve önemini muhafaza etmiştir.9

Bu medrese gibi uzun yıllar ayakta kalarak hafızalarda yer edecek olan bir

başka kurum da Osmanlılar döneminde yapılan birçok medreseden biri ve Kanûnî

13 Hüseyin Abdullah Bâselâme, Târihu İmâreti’l-Mescidi’l-Harâm (Cidde: Tihame 1980), 78.
14 Karaçelebizâde Abdülaziz Efendi, Süleymannâme, 197-198.
15 Rıfki Melûl Meriç, Mimar Sinan Hayatı ve Eserleri (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1965)

1/33; Âmâl Ramazan Abdulhamid Sıddık, el-Hayâtü’l-iʽlmiyye fi Mekkete’l-Mükerreme (1115-
1334/1703-1916) (Mekke: Merkezu Tarihi Mekkete’l-Mükerreme, 1432), 1/332. Sincârî
977/1569 tarihini vermektedir. Ali b Taceddin b Takıyyüddin Sincârî, Menâ’ihu’l-kerem fi ahbâri
Mekke ve’l-Beyt ve vülâti’l-Harem, nşr. Cemîl Abdullah el-Mısrî, thk. Macide Faysal Zekeriyyâ
(Mekke: Câmiaʽtu Ümmi’l-Kurâ, 1419/1998), 3/456-457.

16 Thalji, “Müessesâtü’t-taʽlîmi’ş-şerʽi’l-â῾lî fi’l-karni’l-âʽşir: Medârisu’s-Süleymaniye enmûzecen”,
13.

17 Bu kapı, Sultan Süleyman’ın dört medresesi inşa edildiğinde yenilenmiştir. Nehrevâlî, el-İʽlâm bi-
aʽlâmi Beytillâhi’l-harâm, (Hacı Ahmed Paşa, 206), 136a.

istenmiştir.55 Medreselerin 1041/1632 yılında Mekke’deki genel tamirattan da payını

aldığı görülmektedir. Bu tamiratta, harap olan Harem-i şerif kubbeleri, Süleymaniye

medreseleri kubbeleri ve Mekke su yolu esaslı şekilde elden geçirilmiştir. Bu

tamiratın gecikmesi halinde şehrin susuz kalması ve bir yandan da zamanında

yapılmayan tamirat yüzünden kubbelerin hızla çökmesi ihtimaline binaen Mekke

Kadısı İbrahim, Şeyhülharem Mustafa ve Nâibülharem Seyyid Hüseyin ve Mekke

müfettişi Hanifüddin tarafından İstanbul’a gönderilen arzla Bâb-ı Hümâyun’dan

15.000 sikke kadar atıyyenin56 bu tamir için harcanmak üzere tahsis edilmesi

istenmiştir.57 1118/1707 senesinde Mekke Şerifi Abdülkerim’e, Mekke kadısına,

şeyhülhareme ve Cidde mutasarrıfı İvaz’a gönderilen bir hükümde şiddetli yağmur

sebebiyle Süleymaniye medreselerinden medrese-i râbianın bilhassa duvarlarının

harap hale geldiği ve medâris-i sâlisenin de tamire ihtiyaç olan bazı yerlerinin

bulunduğu, bunun için İstanbul’dan Mısır’a gönderilen 3396 altının tamirat için

harcanması istenmiştir.58 İstanbul’dan gönderilen bu altınlardan 2500 şerefî altın

medrese-i râbia için ayrılmıştır.59 Bu altınların Mekke’de Gülnuş Valide Sultan İmareti

Evkafı mütevellisi Musa’ya teslim edilerek tamiratın bir an önce tamamlanması ve

bitirildiğinde durumdan haberdar edilmesi istenmiştir. Ancak bu sırada Musa vefat

ettiği için60 medresenin tamirine Cidde başkatibi Hasan Efendi memur edilmiştir.61

1137/1725 yılına ait bir kayıtta da Süleymaniye Medreselerinin tamir ve termime

ihtiyacı olduğunu bildiren Mekke kadısının mektubuna göre bu iş için gereken 3000

kuruşun 2000 kuruşunun 1136/1724 senesine ait Mısır irsaliyesinden karşılanması

istenmiştir.62 Sultan Abdülmecid döneminde 1259/1843 senesinde medreselerin

tamirine dair bir kayda rastlanmamakla birlikte Kâbe ve çevresinin tamiri sırasında

Süleymaniye medreselerine giden kaldırımların döşendiği bilinmektedir.63 İlerleyen

senelerde, Mekke’de inşa edilen başka medreselerle birlikte Süleymaniye

medreselerinin yine tadilattan geçirildiğini öğreniyoruz. 1262/1846 yılında

Süleymaniye medreselerinin Davud Paşa ve Mehmed Paşa medreseleri ile birlikte

tamir edildiği görülmektedir. Bu tamiratlar için Mısır’dan 30.000 kuruş

gönderilmiştir. Süleymaniye medreselerinin tamiri için 9.629.5 kuruş harcanmıştır.

Toplam masraf ise 46.250 kuruştur.64 1318/1901 senesinde ise yapılan tamiratın

öncesinde, termime muhtaç yerlerin tespiti için keşif yapılması istenmiştir. Keşfin

akabinde gerekli görülen tamiratın sim mecidiye 19 kuruş hesabıyla 22.375 kuruşa

55 BOA, A. DVNSMHM.d, No. 73, 646 (27 Zilhicce 1003/ 2 Eylül 1595). Aynı hükümde Sultan Kalavun

• Kutbüddin Muhammed b. Ahmed el-Mekkî en-Nehrevâlî (öl. 990/1582):

Âlimu’l-ulema olarak bilinen Nehrevâlî, hadis, fıkıh, inşâ ve şiirde dönemin önde gelen

âlimlerinden kabul edilmiştir. Hayata 917/1511 yılında Lahor’da gözlerini açan

Nehrevâlî, ulema bir aileden gelmektedir. Bu sebeple ilk eğitimini babasından almış,

genç yaşta ailesi ile Mekke’ye yerleşmiştir. Burada Arap âlimlerinden çeşitli ilimler

tahsil ettikten sonra 943/1536-1537’de Mısır’da tahsiline devam etmiştir. Mekke’ye

döndüğünde Eşrefiyye Medresesi’nde hocalığa başlamıştır. Bir süre sonra Mekke

kadısı ve müftüsü olarak tayin edilmiştir. İlmî müktesebatının yanı sıra Arapça,

Türkçe ve Farsçayı çok iyi derecede bilmesi, Osmanlı saray erkanı ile ilişki kurmasına

imkân sağlamıştır. Buna bağlı olarak, Mekke’ye gelen Osmanlı devlet görevlilerine

mihmandarlık yapmış, bu kişilerle önemli ilişkiler kurmuştur. Bu sebeple Mekke

şerifleri de kendisinin diplomatik yanından faydalanmış, 943/1536 ve 965/1558

senelerinde Mekke Şerifi Ebu Numey tarafından elçi sıfatıyla İstanbul’a

gönderilmiştir. Nehrevâlî İstanbul’da kaldığı süre zarfında çeşitli ilim meclislerine

iştirak etmiş ve buradaki âlimler ile görüşmüştür. Bu sırada şöhretinin dilden dile

Sultan Süleyman’ın kulağına kadar gittiği anlaşılıyor. Kânûnî, Nehrevâlî’nin ilmî

müktesebatına hayran kalmış ve böylece Mekke’de inşa ettirdiği Süleymaniye

medreselerinden Hanefî Medresesi’ne 975/1567 tarihinde 50 akçe mevleviyet payesi

ile müderris ve aynı zamanda bu medresenin şeyhi tayin edilmiştir.106 Bu tayinle,

vakfiyedeki, Hanefî müftüsünün medresenin de müderrisi olma şartı yerine

gelmiştir.107 Sultan III. Murad döneminde Nehrevâlî’nin daha önce 50 altın olan

büyük âlim Nehrevâlî’den övgüyle bahsederek onu “asrın ikinci Gazzâlîsi” olarak

isimlendirmiştir.110 Bu da bize Nehrevâlî’nin şöhretinin kendi çağını aştığını

göstermektedir.

• Hüseyin b. Ebu Bekir el-Mekkî (Kadı Hüseyin el-Mâlikî) (öl. 990/1582):

Şeyhü’l-meşâyih, seyyidü’l-ulemâ ve’l-mevâlî, kâdılkudât, nâzıru’l-Mescidi’l-Harâm

olarak bilinen111 Hüseyin el-Mâlikî, Süleymaniye medreselerinden birinin “Mekke

kadısına şart kılınması”112 sebebiyle 975/1567 tarihinde 50 akçe ile Süleymaniye

medreseleri içinde en büyük olan Mâlikî Medresesi’ne müderris tayin edilmiştir.

Mekke’de vefat etmiştir.113 Kendisi kadılıkla beraber şeyhülharemlik de yapmıştır.114

Evliya Çelebi’nin Seyahatname adlı eserinin Mekke’den bahsettiği kısmında değindiği

ikinci isim Hüseyin el-Mâlikî’dir. Hüseyin el-Mâlikî’nin Sultan III. Murad döneminde,

Süleymaniye Medresesi’nde mücâveret (kendini ibadete vererek uzlete çekilme)

olmak isteğiyle medresede bulunduğunu ve vefatını müteakip Nehrevâlî’nin yanına

defnedildiğini bildirmiştir.115

• Atıyye b. Ali b. Hasan es-Silmî el-Mekkî (öl. 982/1575): Mekke

fakihlerinden olup aynı zamanda Süleymaniye medreselerinden birinde müderrislik

yapmıştır. Mekke’de medfundur.116

• Şemseddin b. Âsaf Han (öl. 986/1579): Mekke’de doğmuştur. İlk hocası

babasıdır. Babasının vefatının akabinde ilim tahsili için Hindistan’a gitmiş sonra

tekrar Mekke’ye dönmüştür. Süleymaniye Şafiî Medresesi’nde müderrislik

yapmıştır.117

• Alâeddin Efendi: Mekke’deki Muzafferiyye Medresesi’nde vazife yaparken

buradan ayrılmış ve 28 Zilhicce 995/28 Eylül 1587 tarihinde İç-il hükmüyle günlük

50 akçe ile Süleymaniye medreselerinden birine müderris tayin edilmiştir.118

• Ali b. Carullah el-Hanefî (öl. 1013/1604)119

• Yahya b. Ebi es-Saâdât ibn Zahira (öl. 1027/1617):120

Mekke’nin meşhur Şâfiî âlimlerindendir ve aynı zamanda Mescid-i Harâm’ın hatibidir.

Fâzıl, âlim ve nezaket sahibi bir kişi olarak bilinir. Birçok ilimde derinlik kesbetmiştir.

110 Evliya Çelebi Seyahatnamesi, 9/377, 395, 406.
111 Şâmih, et-Taʿlîmu fî Mekke ve’l-Medine âhire’l-ʿahdi’l-Osmanî, 137.

Süleymaniye medreselerinden Hanefî Medresesi’nde ders vermiştir. Aynı zamanda

Mescid-i Harâm’da dersler vermiştir.121

• Abdurrahman b. İsa Mürşidî el-Ömerî (öl. 1037/1627): Mekke Hanefî

müftüsü ve kadısıdır. Kendisine “şerefü’l-müderrisîn” lakabı verilmiştir. Babası Şeyh

İsa, Mescid-i Harâm’ın en büyük medreselerinin kapılarındaki âyet ve nakışları yazan

kişi olarak bilinmektedir. Abdurrahman b. İsa, 999/1590 yılında Mekke’de Mehmed

Paşa Medresesi’ne müderris tayin edilmiş, bir süre burada vazife yaptıktan sonra

1023/1615 senesi receb ayının 17’sinde Süleymaniye medreselerinden Hanefî

Medresesi’nde şeyh olarak vazifelendirilmiş ve burada Hanefî fıkhı okutmuştur.122 Bu

medresedeki ilk dersini şaban ayının altıncı günü yapmıştır. Bu derste dedesi Şeyh

Mürşid’in Beyzâvî tefsirine yaptığı haşiyeden, Bakara’nın 183. âyetinin tefsirini

yapmıştır. Bu derse Mekke’nin âlimleri ve önde gelenlerinin çoğu iştirak etmiş, bu

tefsir dersi büyük bir kalabalık önünde işlenmiştir.123

• Abdurrahman Amasyavî (Karabaş Efendi) (öl. 1040/1631): Amasya’dan

İstanbul’a gelerek, Hoca Sâdeddin Efendi’den mülazemetle bazı medreselerde vazife

yaptıktan sonra 1007/1599 yılı şaban ayında 50 akçe ile Mekke Süleymaniye

medreselerinden birine müderris tayin edilmiştir. Aynı zamanda Harem’de vaaz u

nasihat vererek Karabaş Hoca nâmı ile şöhret bulmuştur. 1030/1621 tarihinde

Mekke kadısı olarak tayin edilmiştir. Mekke’de “talakât-ı lisân ve selâmet-i beyan” bir

zat olarak tanınmıştır. 1040/1631 senesinde vefat etmiştir.124

• Mekkî Mehmed Efendi: 1020/1612 tarihinde dünyaya gelmiştir. İlk tahsilini

devrin önemli âlimlerinden tamamladıktan sonra 40 akçe ile müderris olmuş,

ardından Girit seferine iştirak etmiştir. İstanbul’a döndükten sonra dönemin önemli

mutasavvıf şairlerinden olan Abdülahad Nûrî’nin hizmetine intisap etmiş ve

Halvetiyye tarikatına dahil olmuştur. 1071/1661 yılı şaban ayında Mekke

Süleymaniye Hanefî Medresesi’ne müderris tayin edilmiştir. Mekkî Mehmed Efendi

olarak şöhret bulmuştur ve birkaç yıl vazife yaptıktan sonra İstanbul’a dönmüştür.125

• Ahmed b. Muhammed Şehâbeddin ed-Dağıstânî el-Mekkî (öl.

1295/1878): Mekke-i Mükerreme’ye mücavir olarak gelmiştir.

• Şeyh Esad b. Ahmed el-Hanefî (öl. 1337/1919): Süleymaniye Hanefî

Medresesi’nde vazifelidir. Mescid-i Harâm’da yapılan eğitim faaliyetlerini

düzenlemiştir.127

• İzzeddin Abdülaziz ez-Zemzemî: Mekke’de doğmuş ve burada yaşamıştır.

İlim tahsilini devrin ileri gelen âlimlerinden tamamlamıştır. Bunlardan, Şâfiî fakih İbn

137 Nehrevâlî, İʿlâmü’l-ulemâi’l-aʿlâm bi-binâi’l-Mescidi’l-Harâm, 115.
138 Nehrevâlî, İʿlâmü’l-ulemâi’l-aʿlâm bi-binâi’l-Mescidi’l-Harâm, 115.
139 Âmâl Ramazan Abdulhamid Sıddık, el-Hayâtü’l-iʽlmiyye fi Mekkete’l-Mükerreme (1115-

1334/1703-1916), 1/335.